E ] Demande d'examen au cas par cas préalable
>, a la réalisation éventuelle d’une évaluation environnementale
Liberté « Egalité + Fraternité . .

REPUBLIQUE FRANCAISE' Article R. 122-3 du code de I'environnement N° 14734*03

Ministére chargé de
I'environnement Ce formulaire sera publié sur le site internet de I'autorité environnementale
Avant de remplir cette demande, lire aiftentivement la nofice explicative

; Cadre réservé & I'autorité environnementale
Date de réception : Dossier complet le : N° d'enregistrement :
04/02/2019 15/04/2019 2019 3275

2. Identification du (ou des) maitre(s) d'ouvrage ou du (ou des) pétitionnaire(s)

2.1 Personne physique
Nom ~ Prénom

2.2 Personne morale _
Dénomination ou raison sociale CARGO PROPERTY DEVELOPMENT SAS

Nom, prénom et quaiité de la personne  COPPO Fabio
habilitée & représenter la personne morale  Directeur CARGO PROPERTY DEVOLOPMENT

res/sker [ [ [ T LT T T 11T 1 [ [ [ ]| Fomejuidgue sAS

Joignez a voire demande I'annexe obligatoire n°1

3. Catégorie(s) applicable(s) du tableau des seuils et critéres annexé al'arficle R. 122-2 du code de I'environnement et

dimensionnement correspondant du projet

Caractéristiques du projet au regard des seuils et critéres de la catégorie
(Préciser les éventuelles rubriques issues d’autres nomenclatures (ICPE, I0TA, eic.)
1°a - Installations classées pour la Entrep6t couvert soumis a autorisation rubriques 1510, 1530, 1632, 2662 et 2663.
protection de I'environnement

N° de catégorie et sous-catégorie

39°a - Travauy, construction et opération |Construction d'un batiment d'environ 27 400 m?
d'aménagement

4. Caracteéristiques génerales du projet

Doivent étre annexées au présent formulaire les piéces énoncées d la rubrique 8.1 du formulaire

4.1 Nature du projet, y compris les éventuels travaux de démolition

Le projet se situe sur la zone d'activité du Bois Rigault, sur la commune de Vendin le Vieil, dans un contexte logistique a
proximité de la nationale 47. Ce parc d'activité a été créé en 1989. La partie nord a été créée en 1997.Le terrain est aujourd'hui
une friche industrielle intégrée dans la partie nord du parc. Le terrain se situe en zone 1AUb du PLU de Vendin, permettant les
activités artisanales ou industrielles, y compris les ICPE.

Il s'agit de la construction d'un batiment destiné 2 la logistique de marchandises de grande consommation. Ce batiment n'aura
aucune interaction avec les batiments voisins existants. Le batiment comporte 4 cellules de stockage d'une surface comprise
entre 4 700 et 7 200 m2 sur une hauteur de 14 m environ au faitage. Ces cellules de stockage seront séparées par des murs
coupe-feu. A cette zone d'entrepdt sont associés des bureaux et locaux sociaux ainsi que des locaux techniques (chaufferie, local
de charge, local sprinkler et local électrique).

Des zones de stationnement sont prévues pour les voitures du personnel (180 places) et pour les camions en attente (4 places).

La loi n® 78-17 du 6 janvier 1978 relative & l'informatique, aux fichiers ct aux libertés s'applique aux données nominatives portées dans ce
formulaire. Elle garantit un droit d’accés et de rectification pour ces données auprés du service destinataire.



nathalie.delattre
Texte tapé à la machine

nathalie.delattre
Texte tapé à la machine
04/02/2019

nathalie.delattre
Texte tapé à la machine
15/04/2019

nathalie.delattre
Texte tapé à la machine
2019_3275


4.2 Objectifs du projet
La société CARGO PROPERTY DEVELOPMENT est une société de développement immobilier du groupe Carrefour. Elle souhaite

développer un batiment logistique pour répondre aux besoins du groupe et répondants aux derniéres normes en terme de
sécurité et de confort d'exploitation (taille et hauteur du batiment).

Le terrain encore disponible sur la zone d'activité est adapté a ce type de batiment avec un voisinage industriel peu sensible, une
disponibilité des réseaux nécessaires (eaux, gaz, électricité, communication) et une desserte routiere adaptée.

4.3 Décrivez sommairement le projet
4.3.1 dans sa phase travaux
La durée des travaux se fera sur 10 mois. lls commenceront par la construction du batiment, puis 'aménagement des voiries et

des espaces verts.

A terme, le batiment se composera d'une zone de stockage (entrepot) de 26 000 m? de forme rectangulaire. Un pole bureaux
accolé a I'entrepot en fagade sud-ouest regroupera les bureaux et locaux sociaux sur 2 étages. Les locaux techniques se situent a

I'arriere du batiment.

Le batiment sera congu et exploité conformément a l'arrété du 11/04/2017 relatif aux entrepots classés sous la rubrique 1510. 11
n'est pas demandé d'ajustement ou de dérogation a ce texte. Pour mémoire, les principales caractéristiques techniques seront .
- stabilité au feu de la structure 15 minutes minimum

- recoupement de la zone de stockage en 3 cellules séparées par des murs coupe-feu 2h (REI120)

-fagades N, E et S, stables au feu 2h assurant la protection des tiers en cas d'incendie

- désenfumage de la zone de stockage a hauteur de 2% de la surface au sol

- mise en place d'une extinction automatique (sprinkler)

- autres moyens de lutte incendie : détection incendie, RIA, extincteurs, bornes incendie extérieures

- mise en rétention du site pour éviter I'écoulement des eaux incendie polluées vers le réseau public

- acces des secours assuré par une voie périphérique (6 m de large), des zones de mise en station des échelles, des aires de

stationnement au droit des bornes incendie.

4.3.2 dans sa phase d'exploitation
Le batiment est congu pour une activité de logistique et répond aux meilleurs standards actuels. Il est exploité pour le stockage

de produits de grande consommation. Des produits dangereux pourront cependant étre présents en petites quantités.
Le stockage se fera préférentiellement sur racks (ou palettier) avec une hauteur maximale de 12 m.

L'activité de logistique consiste a recevoir des marchandises sur palettes en provenance des fournisseurs. Les produits sont
ensuite redistribués pour étre expédiés vers de nouveaux établissements. La préparation des commandes se fait manuellement
selon la demande spécifique de chaque client . Des convoyeurs peuvent étre installés pour faciliter la circulation des colis des

zones de préparation vers les zones d'expédition.

On notera que les marchandises recues et réexpédiées restent dans leur emballage d'origine. lin'y a pas de transvasement ni de
mélange de produits ou de transformation des produits (cuisson, réaction chimique, etc).

L'établissement est congu pour accueillir environ 150 personnes dont une majorité de poste en activité logistique (préparation
de commandes, caristes, personnels administratifs, etc).
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4.4 A quelle(s) procédure(s) administrative(s) d'autorisation le projet a-t-il été ou sera-t-il soumis ?
La décision de I'autorité environnementale devra étre jointe au(x) dossier(s) d'autorisation(s).

Demande de permis de construire.

Demande d'autorisation environnementale.

4.5 Dimensions et caractéristiques du projet et superficie globale de l'opération - préciser les unités de mesure ulilisées

Hauteur acroteére (point haut) :

Grandeurs caractéristiques Valeur(s)
Surface terrain : 6,79 ha
Surface batie : 27400 m?
Surface voirie/stationnement : 23000 m?
Surface espaces verts : 17500 m?
14 m

4.6 Localisation du projet
Adresse et commune(s)
d’implantation
ZA du Bois Rigault
62880 Vendin le Vieil

4.7 $'agit-il d'une modification/extension d'une installation ou d'un ouvrage existant ?
4.7.1 Si oui, cefte installation ou cet ouvrage a-t-il fait l'objet d'une évaluation

environnementale ?

Coordonnées géographiques’

Pour les catégories 5° a), 6° a), b)

et c), 7°a), b) 9°a),b).c).d),

10°,11°a) b),12°,13°, 22°, 32°, 34°,
38°; 43° a), b) de I'annexe a
I'article R. 122-2 du code de

I'environnement ;

Point de départ ;
Point d'arrivée :
Communes fraversées !

Long.50°28'0 1"N

4.7.2 Si oui, décrivez sommairement les
différentes composantes de voire projet et
indiquez & quelle date il a été autorisé ?

Pour I'outre-mer, voir notice explicative

Joignez a voire demande les annexes n°2 d é

Qui I:l Non

Oui l:l Non
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5, Sensibliité environnementale de la zone d'implantation envisagée

Afin de réunir les informations nécessaires pour remplir le tableau ci-dessous, vous pouvez vous rapprocher des services
instructeurs, et vous référer notamment & I'outil de cartographie interactive CARMEN, disponible sur le site de chaque

direction régionale.

Le site Internet du ministére en charge de l'environnement vous propose, dans la rubrique concernant la demande de
cas par cas, la liste des sites internet o trouver les données environnementales par région utiles pour remplir le formulaire.

Le projet se situe-t-il :

Dans une zone naturelle
d'intérét écologique,
faunistique et floristique de
type lou Il (ZNIEFF) 2

Qui

[

Non

Lequel/Laquelle ?

La ZNIEFF la plus proche se situent a environ 3,5 km au sud-est de notre terrain :
ZNIEFF 2: Site du cavalier du terril 98 d'Esterelles au terril d'Harnes.

En zone de montagne ?

Dans une zone couverte
par un arrété de
protection de biotope ?

La zone d'APB [a plus proche se situe a environ b km.

Sur le teritoire d'une
commune littorale ?

Dans un parc national, un
parc naturel marin, une
réserve naturelle
(nationdle ou régionale),
une zone de conservation
halieutique ou un parc
naturel régional ?

Sur un territoire couvert par
un plan de prévention du
bruit, anmété ou le cas
échéant, en cours
d'élaboration ?

Dans un bien inscrit au
patrimoine mondial ou sa
zone tampon, un
monument historique ou
ses abords ou un site
patrimonial remarquable ¢

Le site classé par TUNESCO Cité miniére n°8" est associé a des zones tampons. L'une
de ces zones cour au sud du terrain d'iplantatin & environ 1 km.

Dans une zone
humide ayant faif l'objet
d'une délimitation ?

Le terrain n'est pas répertorié sur la cartographie des zones humides du
département.
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Dans une commune
couverte par un plan de
prévention des risques
naturels prévisibles (PPRN)
ou par un plan de
prévention des risques
technologiques (PPRT) ?

Si oui, est-il prescrit ou
approuve ?

" "établissement STYREVOLUTION sur [a commune de Wingles est soumis a PPRT. Les
zones de danger définies par la cartographie jointe au PPRT touchent I'extréme nord

de la commune de Vendin le Vieil et ne concernent pas notre terrain.

PPRT approuvé le 17/04/2012.

Dans un site ou sur des sols
pollués ?

Dans une zone de
répartition des eaux ?

Ce terrain n'est pas répertorié comme site pollué. Des investigation de terrain
gécartent le risque de pollution.

Dans un périmetre de
protection rapprochée
d'un captage d'eau
desting a la
consommation humaine
ou d'ecu minérale
naturelle ?

e terrain se situe dans le perimetre éloigne du captage de Vendin. Ala limite du
érimétre rapproché.

Voir localisation sur le plan des abords (annexe 5).

| 'avis de I'hydrogéologue agréé sera demandé dans le cadre de la demande
d'autorisation environnementale. L'étude de la gestion des eaux pluviales est en
cours.

Dans un site inscrit ?

Le projet se situe-t-il, dans
ou d proximité :

Qui

Non

Lequel et & quelle distance ?

D'un site Natura 2000 ?

e site Natura 2000 le plus proche est & plus de 15 km.

D'un site classé 2

e site classé le plus proche est « le terril de Pont a Vendin » situé a plus de b
kilométres du projet.
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6. Caractéristiques de limpact potfenfiel du projet sur l'environnement et la santé humaine au vu des informations

disponibles

4.1 Le projet envisagé est-il suscepiible d'avoir les incidences notables suivantes ?
Veuillez compléter le tableau suivant :

o | Non De quelle nature ? De quelle importance 7
Incidences potentielles Appréciez sommairement I'impact potentiel

Eau potable pour I'alimentation des installations sanitaires.
Volume évalué a 3 200 m3/an.

Engendre-t-il des Eau issue du réseau publique de la zone d'activité.

prelévements

d'eau 2 [] Pasdimpact significatif sur le réseau.
Si oui, dans quel
milieu 2 Aucun prélevement en milieu naturel.

mpliguera-t-il des
drainages / ou des
modifications

prévisibles des D
masses d'eau
outerrcines ?

essources T P ; : ;
RegsOHIGe Les travaux vont nécessiter le déblais de matériaux présents sur le terrain. Le
volume est estimé & 50 000 m3.

Est-il excédentaire
en matériaux ? D

Est-il déficitaire en
matériaux ?

Si oui, utilise-t-il les

ressources naturelles D
du sol ou du sous-

sol ?

Est-il susceptible Le terrain est aujourd'hui est en partie occupé par des déblais Issus de la
d'entrainer des construction de I'entrepdt Carrefour voisin. Il ne montre pas de biodiversité
perturbations, des notable.

dégradations, des
destructions de la

biodiversité I:l
existante : faune,
flore, habitats,
continuités
écologigues ?

Milieu naturel
Sile projet est situé
dans ou & proximité
d'un site Natura
2000, est-il
suscepfible d'avoir D
un impact sur un
habitat / une
espéce inscrit(e) au
Formulaire Standard
de Données du site ?
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Est-il susceptible
d'avoir des
incidences sur les
autres zones a
sensibilité particuliére
énumérées au 5.2 du
présent formulaire ?

Engendre-t-il la
consommation
d'espaces naturels,
agricoles, forestiers,
maritimes ?

Risques

Est-il concerné par
des risques
technologiques ?

Est-il concerné par
des risques naturels ?

Engendre-t-il des
risques sanitaires 2
Est-il concerné par
des risques
sanifaires ?

["activité de logistique n'est pas a 'origine de rejets pouvant présenter un
risque pour la santé.

Nuisances

Engendre-i-il des
déplacements/des
trafics

L'activité de logistique entraine [a circulation de camions pour la livraison et
I'expédition des marchandises. Ce trafic est évalué a 75 PL/j.

A ce trafic s'ajoutera celui des voitures du personnel exploitant, soit environ
150 VL/j.

Est-il source de
bruit ?

Est-il concerné par
des nuisances
sonores ?

O

Le trafic routler lié a I'activité logistique est une source de bruit. On notera
que le contexte industriel et routier du secteur d'étude est peu sensible (pas
d'habitation a proximité).
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Engendre-t-il des
odeurs ?

Est-il concerné par
des nuisances
olfactives ?

X

Engendre-t-il des
vibrations ?

Est-il concerné par
des vibrations ?

X X

Engendre-t-il des

émissions lumineuses
o

Est-il concerné par
des émissions
lumineuses ?

X X

Emissions

["activité de Togistique est une acfivité de stockage. lTn'y a pas de
transformation de matieres, cuisson, transvasement de produlits pouvant étre
a l'origine de poussiéres, fumées ou gaz polluants.

Si oui, dans quel
milieu ?

Engendre-t-il des
rejgfs dans l'air 2 [ ] LLes seules sources de rejets atmosphériques sont::
les chaudieres utilisant du gaz naturel (chauffage des locaux)
les gaz d'échappement des véhicules transitant sur le site.
Rejets d'eaux usées issues des installation sanitaires rejetées dans le réseaux
EU de la ZA et traitées en station d'épuration communale.
Engendre-i-il des
rejets liquides ? D

Engendre-t-il des
effluents 2

[activité de logistique n‘engendre pas d'effluents de type industriel.

Engendre-t-il la
production de
déchets non
dangereuy, inertes,
dangereux ?

Principalement des déchets d'emballage non soulllés {cartons, films
plastiques, bais).

+ déchets assimilables aux ordures ménageres

+ déchets des activités administratives (papier, cartouches usagées)
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Est-il susceptible de
porter atteinte au
patrimoine
architectural, |:|
culturel,
archéologique et
aysager ?
Pafrimoine / EE
Cadre de vie
/ Population

Engendre-t-il des
modifications sur les
activités humaines
(agriculture,
sylviculture, |:|
urbanisme,
aménagements),
notamment I'usage
du sol ?

6.2 Les incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d'éire cumulées avec d'aulres projets existants ou
approuvés ?

Oui Non|:| Si oui, décrivez lesquelles :

Le principal impact de ce projet est une augmentation du trafic routier qui vient s'ajouter au trafic généré par les autres

établissements présents sur la ZA.
On notera cependant que cette zone a été congue et aménagée (création de route, rond-points, zones de stationnement, etc)

pour permettre ce type d'activité. L'absence d'habitation et la proximité immédiate et la proximité de grands axes de circulation
sont les atouts de cette zone pour les activités de logistique.

4.3 Les incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d'avoir des effets de nature transfrontiére ?

Qui D Non Si oui, décrivez lesquels :
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4.4 Description, le cas échéant, des mesures et des caractéristiques du projet destinées & éviter ou réduire les effets
négatifs notables du projet sur I'environnement ou la santé humaine (pour plus de précision, il vous est possible de joindre

une annexe fraitant de ces éléments) :
Le choix d'une implantation en zone d'activité sur un terrain viabilisé permet de limiter les impacts.

Le principal impact de ce type d'activité est celui engendré par le trafic de véhicules. On notera qu'il est relativement faible (75
camions/jour) et que la desserte de la zone permet de rejoindre facilement les grands axes sans nuisance pour les zones habitées.
Les eaux pluviales sont traitées et régulées avant rejet dans le réseau public.

L'aménagement des espaces verts et des bassins créera de nouveaux biotopes favorables a certaines espéces aujourdhui
absentes du secteur : petits passereauy, insectes, etc.

Le projet ambitionne une certification BREEAM, dans ce cadre, des études sont menées pour réutiliser les eaux de pluies
(sanitaires, nettoyage des sols...). Des LED (intérieur et extérieur) et un éclairage naturel optimsé réduiront I'impact énergétique
de I'immeuble. Un programme Reforest Action visant le renforcement de la biodiversité : 1 000 arbres seront implantés sur une
zone dédiée du site.

On notera également que dans un soucis de réduire la surface au sol du batiment, cet entrepot sera légerement plus haut que les

batiments standards.

7. Auto-évaluation (facultatif) . a2 o= _
Au regard du formulaire rempli, estimez-vous quiil est nécessaire que votre projet fasse l'objet d'une évaluation
environnementale ou qu'il devrait en étre dispensé ? Expliquez pourquoi.
Le terrain était déja destiné a une activité industrielle. Il n'y a pas de destruction de milieux naturels ou agricoles. Le terrain est
éloigné de toute zone sensible, aussi bien naturelle que culturelle. L'activité de logistique n'est pas a l'origine de d'effluents
polluants agueux ou gazeux.
La localisation en zone d'activité, éloignée d'habitations, rend moins sensible les impacts sur I'environnement, en particulier le
bruit li¢ a la circulation des véhicules.
Enfin, étant une ICPE soumise a autorisation, la conception et I'exploitation de I'établissement respecteront la réglementation en
vigueur en terme d'impact (qualité des eaux, bruit..) comme en terme de sécurité.
Pour ces différentes raisons, nous pensons qu'une évaluation environnementale n'est pas nécessaire

8. Annexes

8.1 Annexes obligatoires

Objet

X

Document CERFA n°14734 infitulé « informations nominatives relatives au maitre d'ouvrage ou pétitionnaire » -
non publié ;

Un plan de situation au 1/25 000 ou, & défaut, & une échelle comprise entre 1/16 000 et 1/64 000 (Il peut s'agir
d'extraits cartographiques du document d'urbanisme sl existe) ;

AU minimum, 2 photographies datées de la zone d'implantation, avec une localisation cartographique des prises
3 | de vue, I'une devant permetire de situer le projet dans I'environnement proche et I'autre de le situer dans le
paysage lointain ;

Un plan du projet ou, pour les fravaux, ouvrages ou aménagements visés aux catégories 5° a), 6°a), b) et c),
4|7°a), b), 9°a), b), c), d),10°11°a), b), 12°, 13°, 22°, 32, 38°; 43° a) et b) de 'annexe a I'article R. 122-2 du
code de I'environnement un projet de fracé ou une enveloppe de fracé ;

Sauf pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux 5° a), 6°a), b) ef c), 7° a), b}, 9°q), b). c|. d).
10°,11°a), b), 12°, 13° 22° 32, 38°; 43° a) et b) de I'annexe & I'arficle R. 122-2 du code de I'environnement :
plan des abords du projet (100 métres au minimum) pouvant prendre la forme de photos aériennes datées et
complétées si nécessaire selon les évolulions récentes, & une échelle comprise enire 1/2 000 et 1/5 000. Ce plan
devra préciser l'affectation des constructions et terrains avoisinants ainsi que les canaux, plans d'ecu et cours
d'eau ;

Si le projet est situé dans un site Natura 2000, un plan de situation détaillé du projet par rapport & ce site. Dans les
& | autres cas, une carte permettant de locdliser le projet par rapport aux sites Natura 2000 sur lesquels le projet est I___l
susceptible d'avoir des effets.

X

X

X

X

10/11




9. Engagement et signature

(x]
e
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